909. Concilium Basile. non approbasse illam clausulam Concilij Constant. quod non obstante institutione Christi, consuetudo vnius speciei sit retinenda, proinde hac usum esse forma, Laicos, & Clericos non conficientes Sacramentum, non astringi præcepto Domini ad vtramque speciem. Kemnit. At quantum hæc ab illa discrepet, lector videret; vtrumque siquidem Conciliū, consuetudinem vnius speciei approbat, nec præcepto aliquo vel laicos, vel non laicos ad vtramque astringi speciem declarat. Institutam ergo sub vtraque specie Eucharistiam, & Concilia fatentur, & Pontificij; sub præcepto verò esse institutam, & Concilia inficiantur & Pontificij. Nec dissentit Lutherus in declaratione Euchar.

910. Erroneum esse, quod Concilium Basileens. definit, Sacramentum hoc dignè percipientibus proficere ad salutem, siue sub vna siue ipsum percipiant sub specie vtraque, modo iuxta ordinationem & obseruationem Ecclesiæ percipiant, institutionem enim Christi potius esse amplectendam & retinendam, quam consuetudinem, quantumcunque approbatam Ecclesiæ. Mira vertigo, Quis enim consuetudinem ab Ecclesia vniuersa approbatam, institutioni Christi, sibi persuadere potest esse contrariam? an si cõtraria esset, Ecclesia vniuersa approbaret? Quod si tibi contraria videatur, tu quis es? Ecclesiam audire, non tuam sequi iuberis opinionem? Sed & ipse Lutherus, vnius speciei consuetudinem retinendam esse suadet, donec à plenario aliquo Concilio immutetur. Supr.

Matth. 18.

In Declaratione Euchar. Et contra official. Stolpensi

911. Memorabile esse, quomodo Iacobus Ziglerus supra positam Concilij Basileens. rationem illustrarit, cum scribit: *Hunc panem sub obedientia Romanæ Ecclesiæ manducamus, certi, quia ob hoc obsequium fidei viuemus in æternum.* Kemnit. Quid erroris sententiæ huic insit, non video: Christi, non Zigleri verbum est, *Qui manducat hunc panem, viuere in æternum.* Et: *Qui non obedierit Sacer-* Deut. 17.
dotis

DD

Millesexcenti Errores,

Deut. 17.

dotis imperio qui praest (non uiuat) sed moriatur homo ille, ut nullus deinceps intumescat superbia. Ecclesiam uerò Romanam, ueram esse Ecclesiam, nullus haecenus dubitauit Theologus, nemo Christianus: illæ enim, nescio quæ occultæ, Propheticæ, Apostolicæ, & Orthodoxæ Ecclesiæ, quas sibi fingunt aduersarij, ignotæ sunt semperq; fuerunt, imaginariæ sunt, mathematicæ sunt, quarum fundamentum non est petra, sed arena, non terra, sed aër, Matt. 7. 912.

Ineptè colligere Hofium, laicis non esse porrigendum Calicem, ex eo, quod in ueteri lege populo nec quicquam datur de libaminibus, &c. *Kemn. pag. 136.* Atqui rationem hanc, non ut conuincentem, sed ut conuenientem adduxit Hofius, cum multis in locis, etiam apud Pontificios ministraretur calix & ministraretur omnibus, si uel ministrari posset, uel singulis ad salutem necessarius esset.

913. Sacrificulos Pontificios, ad propagandam & illustrandam duntaxat ordinis sui dignitatem, Laicis Calicem, quem ipsi percipiunt, denegare, quasi ipsi soli propter sacerdotium digni sint sanguine Christi. Vanas eiusmodi calumnias, pro causis ueris affert *Kemnitius*; Dignitas certè Sacerdotalis, non ex sumptione unius, uel utriusq; speciei, sed ex ipsarum specierum consecratione, & officij presbyterijq; potestate, quæ laicis non competit, pensanda est; Manifestissimum quoq; est, Sacerdotes aliter non communicari, quàm laicos, sub una. *Supr.*

914. Veteres ex usu mannae & petrae, utramque probasse speciem. *Kemnit.* Ratio hæc ex ueteri quomodocunq; extorta testamento, *Kemnitio* ualet ad probandam utramq; speciem, cum paulò antè, ex eodem unam probantem riserit Hofium: Si cui autem liceat ex manna & petra probare utramq;, licebit etiam ex solo manna quo longo tempore filij Israel absq; petra in ipsorum perniciem postulata & extorta, usi sunt, colligere unam: Et memorabile est, quod quamdiu filij Israel solo contenti uixerunt manna, Deo placuerunt, unanimes Deo seruiuerunt, defectum nullum habuerunt; Vbi primum obmurmurare, aquamq; de petra à Moyse & Sacerdotibus postulare & extorquere ceperunt, millia interierunt, 1. Cor. 10.

915.

915. Ineptum esse, quod Eccius ad iustificandum Sacrilegium erepti calicis, id quod ad posteros quondam dictum est Heli: *Futurum, ut quicumq; remanserit ex domo sua, veniat ad Sacerdotem, ut oret pro eo, dicat q; dimitte me, obsecro, ad vnam partem Sacerdotalem, ut comedam bucellam panis,* ad laicos dictum esse velit Christianos, cum ad ipsius duntaxat Heli dictum sit posteros, idque propter atrociam eorum scelera. *Kemnit.* Verum Kemnitius nondum probavit Eckio, vnius speciei usum, erepti calicis esse sacrilegium, cum totius Christiani populi sit priuilegium, ut iuxta Ecclesie ordinationem, quæ utiq; Spiritum sanctum habet assistentem & regentem, pro salute sua vel vna vtatur, vel vtraque: *Ioan. 14. 16* Id saltem dat Kemnitius, ad posteros Heli, verba illa esse dicta; vbi ergo ex numero posteriorum Heli sese subtraxerit, vtramque ei præbeamus speciem, ne quod conqueratur, habeat. Alioquin nec Eckius quidem ex illo probare intendit, quod eum probare Kemnitius fingit, quasi nullo casu, nullo loco vel tempore calix ministrari possit, cum etiam apud ipsos Pontificios nonnullis in locis ministraretur.

916. Eckium, ex illo loco Apostoli, *1. Cor. 5. Pascha nostrum immolatus est Christus, itaq; epulemur in azymis sinceritatis & veritatis,* insulse vnam probare speciem. *Kemnit.* Atqui certè, sine sanguine pascha manducabatur cum panibus azymis. Et quidem si calicem quoq; eo loco intelligere volebat Apostolus, non dixisset, epulemur in azymis, sed potius in vino, quod Deum lætificat & homines: panem nostrum azymum, Sacramentum esse sinceritatis & veritatis, non est dubium, continet enim verum & syncerum Christi corpus, cuiusepulum, si cui non sufficit, nos præstantius, diuinius, & fructuosius nec habemus, nec dare possumus. Quod si ex loco allegato Eccius non euincit vnam, multò minus euincet Kemnitius vtramque. *Iudic. 9.*